Дело № 42RS0018-01-2024-000518-64

Производство № 1-112/2024 (12401320067000032)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 06 мая 2024 года

Орджоникидзевский районный суд города Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Беловой Т.В.,

при секретаре Каруковец О.В., 

с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Новокузнецка Кемеровской области Карманова М.А.,

защитника – адвоката Невестенко Т.Н., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....... судимой: 

- 13.01.2021 года мировым судьей судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 04 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства. Постановлением от 25.05.2021 года наказание в виде исправительных работ заменено на 22 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. Постановлением от 15.07.202 года заменен порядок следования в колонию поселение по приговору суда от 13.01.2021 года на следование под конвоем. Срок наказания исчислять с 14.07.2021 года;

- 08.06.2021 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 13.01.2021 года) к лишению свободы сроком 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- 21.06.2021 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.06.2021 года) к лишению свободы сроком 05 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 22.07.2021 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21.06.2021 года) к лишению свободы сроком 06 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 26.07.2021 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 22.07.2021 года) к лишению свободы сроком 07 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 29.07.2021 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.07.2021 года) к лишению свободы сроком 08 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.08.2021 года Куйбышевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (четырнадцать преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 29.07.2021 года) к лишению свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 11.08.2021 года Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (семь преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.08.2021 года) к лишению свободы сроком 01 год с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 18.08.2021 года мировым судьей судебного участка №2 Новоильинского судебного района г.Новокузнецка по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.08.2021 года) к лишению свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 19.08.2021 года Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (пятнадцать преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.08.2021 года) к лишению свободы сроком 01 год 03 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.09.2021 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (пять преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.08.2021 года) к лишению свободы сроком 01 год 06 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 21.09.2021 года Заводским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.09.2021 года) к лишению свободы сроком 01 год 07 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 05.10.2021 года Центральный районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21.09.2021 года) к лишению свободы сроком 01 год 08 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 28.10.2021 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.10.2021 года) к лишению свободы сроком 02 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.03.2022 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.10.2021 года) к лишению свободы сроком 02 года 02 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; 29.05.2023 года освобождена по отбытию срока наказания; 

- 11.10.2023 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области – и.о. мирового судьи судебного участка №2 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 29.11.2023 года) к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 26.12.2023 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 11.10.2023 года) к лишению свободы сроком 09 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

-03.04.2024 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области от ч.1 ст.158 УК РФ (пять преступлений), ст.158.1 УК РФ, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.12.2023 года) к лишению свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 04.04.2023 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка №2 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области - мирового судьи судебного участка №1 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 03.04.2024 года) к лишению свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 08.04.2024 года Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 04.04.2024 года) к лишению свободы сроком 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 09.04.2024 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.04.2024 года) к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.04.2024 года Кузнецким районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (четыре преступления), ч.1 ст.161 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09.04.2024 года) к лишению свободы сроком 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 12.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (три преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.04.2024 года) к лишению свободы сроком 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 12.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), ст.158.1 УК РФ (три преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 12.04.2024 года) к лишению свободы сроком 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 17.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (четыре преступления), ч.1 ст.161 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 12.04.2024 года) к лишению свободы сроком 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 17.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.04.2024 года) к лишению свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 19.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.158.1 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.04.2024 года) к лишению свободы сроком 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 19.04.2024 года Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), ст.158.1 УК РФ (четыре преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.04.2024 года) к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

02.05.2024 Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (четыре преступления), ст.158.1 УК РФ (три преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 19.04.2024 года) к лишению свободы сроком 3 года 8 месяцам с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ......., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «.......», расположенного по адресу: ул.....г..... реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла и тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина:

- 9 упаковок сливочного масла крестьянское «.......» 180гр., стоимостью 95,69 рублей за штуку (без учета НДС), на общую сумму 861,21 рублей (без учета НДС);

- 2 упаковки сливочного масла «.......» 180гр., стоимостью 127,48 рублей за штуку (без учета НДС), на общую сумму 254,96 рублей, сложив похищенное имущество себе под куртку, с которым минуя кассовую зону направилась к выходу из магазина, где ФИО1 была замечена товароведом магазина «.......» Г.В.П., попытавшейся пресечь ее преступные действия и пытаясь ее остановить, но ФИО1, понимая, что ее действия стали явными, очевидными для последней, продолжала попытки покинуть магазин с похищенным товаром, но была остановлена Г.В.П., на выходе из магазина, тем самым ФИО1 не довела свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам. Таким образом гр.ФИО1 пыталась открыто похитить имущество, принадлежащие ....... и причинить последним материальный ущерб на общую сумму 1116 рублей 17 копеек.

Кроме того, .. .. ....г. около ......., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «.......», расположенного по адресу: ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла и тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина: 

- 12 упаковок сливочного масла «.......» торговой марки «.......» 82% в фольгированной упаковке, весом 180 грамм каждый кусок, стоимостью 139 рублей 31 копейка за один кусок, на сумму 1671 рубль 72 копейки без учета НДС;

- 4 упаковки сливочного масла «.......» 82,5%, весом 180 грамм каждый куcoк, стоимостью 104 рубля 67 копеек за один кусок, на сумму 418 рублей 68 копеек без учета НДС;

- 10 упаковок сыра «.......» 40% с ароматом топленого молока Торговой марки «.......», весом 180 грамм каждый кусок, стоимостью 88 рублей 85 копеек за один кусок, на сумму 888 рублей 50 копеек без учета НДС;

- 7 упаковок сыра «.......» 50% торговой марки «Брест-Литовск», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 131 рубль 74 копеек за один кусок, на сумму 922 рубля 18 копеек без учета НДС;

- 4 упаковки сыра «Легкий» 35% торговой марки «.......», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 104 рубля 67 копеек за один кусок, на сумму 418 рублей 68 копеек без учета НДС;

- 4 упаковки сыра «.......» полутвердый 45% торговой марки «.......», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 105 рублей 63 копейки за один кусок, на сумму 422 рубля 52 копейки без учета НДС;

- 5 упаковок сыра «.......» полутвердый 45% торговой марки «.......», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 99 рублей 21 копейка за один кусок, на сумму 496 рублей 05 копеек без учета НДС;

- 7 упаковок сыра «.......» порционированный 50% торговой марки «.......», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 138 рублей 72 копейки за один кусок, на сумму 971 рубль 04 копейки без учета НДС;

- 3 упаковки сыра «.......» 50% торговой марки «.......», весом 200 грамм каждый кусок, стоимостью 102 рубля 38 копеек за один кусок, на сумму 307 рублей 14 копеек без учета НДС., принадлежащие ....... Вышеуказанный товар ФИО1, спрятала под надетую на ней куртку, после чего прошла кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым тайно, умышленно похитила вышеуказанное имущество, с которым с места преступления скрылась, причинив ....... материальный ущерб на общую сумму 6516 рублей 51 копейка без учета НДС, похищенным распорядилась.

Кроме того, .. .. ....г. около ......., ФИО1, находясь в торговом зале магазина ....... расположенного по адресу: ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла и тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина:

- 8 флаконов шампуня «.......» «Полное восстановление» торговой марки «.......» объемом 400 миллилитров каждый, стоимостью 317 рублей 34 копейки за один флакон, на сумму 2538 рублей 72 копейки без учета НДС;

- 6 флаконов бальзама «.......» «Полное восстановление» торговой марки «.......» объемом 400 миллилитров каждый, стоимостью 317 рублей 42 копейки за один флакон, па сумму 1904 рубля 52 копейки без учета НДС, принадлежащие ....... Вышеуказанный товар ФИО1, спрятала под надетую на ней куртку, после чего прошла кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым тайно, умышленно похитила вышеуказанное имущество, c которым c места преступления скрылась, причинив ....... материальный ущерб на общую сумму 4443 рублей 24 копейка без учета НДС, похищенным распорядилась.

Кроме того, .. .. ....г. около ......., ФИО1, будучи ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением мирового судьи судебного участка №... Куйбышевского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 17.10.2023 года, вступившим в законную силу 28.10.2023 года, и согласно ст.4.6 Кодекса РФ об АП, считающаяся подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина ....... расположенного по адресу: ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла и тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина:

- 10 упаковок сливочного масла «.......» 150 гр., стоимостью за штуку 119,06 рублей без учета НДС, на общую сумму 1190,60 рублей без учета НДС;

- 8 упаковок сливочного масла «.......» 180гр., стоимостью за штуку 118,45 рублей без учета НДС, на общую сумму 947,60 рублей без учета НДС, принадлежащие ....... Вышеуказанный товар ФИО1, спрятала под надетую на ней куртку, после чего прошла кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым тайно, умышленно похитила вышеуказанное имущество, с которым с места преступления скрылась, причинив ....... материальный ущерб на общую сумму 2138 рублей 20 копеек без учета НДС, похищенным распорядилась.

Кроме того, .. .. ....г. около ....... ФИО1, находясь в торговом зале магазина ....... расположенного по адресу: ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла и тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина:

- 9 упаковок сливочного масло «.......» традиционное 82.5% 180гр., стоимостью за единицу без учета НДС 117,25 рублей, на общую сумму 1055,25 рублей без учета НДС;

- 11 упаковок сыра «.......» классический полутвердый 45% 200гр., стоимостью за единицу 104,73 рублей без учета НДС, на общую сумму 1152,03 рублей без учета ИДС;

- 6 упаковок сыра «.......» легкий 200гр., стоимостью за единицу без учета НДС 104,73 рублей, на общую сумму 628,38 рублей без учета НДС;

- 6 упаковок сыра «.......» сливочный 200гр., стоимостью за единицу без учета НДС 104,73 рублей, на общую сумму без учета НДС 628,38 рублей, принадлежащие ....... Вышеуказанный товар ФИО1, спрятала под надетую на ней куртку, после чего прошла кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым тайно, умышленно похитила вышеуказанное имущество, с которым с места преступления скрылась, причинив ....... материальный ущерб на общую сумму 3464 рублей 04 копеек без учета НДС, похищенным распорядилась.

Уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно после консультации с защитником, представители потерпевших, государственный обвинитель не возражали против применения указанного порядка судебного разбирательства. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и учитывает, что преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Действия ФИО1 по преступлению от .. .. ....г. в ....... суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества; по трем преступлениям от .. .. ....г. в ......., от .. .. ....г., от .. .. ....г. в ....... суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; а по преступлению от .. .. ....г. в ....... по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая ....... обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание гражданских исков, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на назначении строгого наказания подсудимой, ......., по преступлениям от .. .. ....г. в ......., от .. .. ....г. в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает явки с повинной (т.1 л.д.224, т.2 л.д.39), объяснения ФИО1 по преступлениям от .. .. ....г. в ....... (т.1 л.д.163), от .. .. ....г. в ....... (т.1 л.д.105), от .. .. ....г. в ....... (т.1 л.д.31), суд расценивает в качестве явок с повинной, ........

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд полагает, что наказание по всем преступлениям должно быть назначено только в виде лишения свободы, именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправление подсудимой. При этом суд полагает, что исправление подсудимой невозможно без реального отбывания наказания, поскольку для ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений требуется применение специального комплекса мер в условиях строгого контроля. С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, основания для замены в порядке ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы отсутствуют. 

При назначении наказания подсудимой по каждому преступлению суд применяет положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют, дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Оснований для применения к назначенному наказанию ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не было установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, основания для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ в совершении которого обвиняется ФИО1, и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по преступлению от .. .. ....г. в ....... суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца; учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

02.05.2024 года ФИО1 осуждена приговором Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области, преступления за совершение которых ФИО1 осуждается настоящим приговором совершены до постановления приговора 02.05.2024 года, поэтому наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В целях исполнения приговора, учитывая, что ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд избирает подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу.

Отбывать наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 должна в колонии-поселении, суд в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ, направляет ее в колонию-поселение под конвоем.

Гражданские иски представителей потерпевших .......» на сумму 3464,04 рублей (т.1 л.д.48), на сумму 6516,51 рублей (т.1 л.д.247), на сумму 4443,24 рублей (т.2 л.д.62), ....... на сумму 2138,20 рублей (т.1 л.д.118) о взыскании с подсудимой ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлениями, подлежат удовлетворению, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, поскольку судом установлена виновность ФИО1, размер причиненного преступлениями имущественного ущерба подтвержден и подсудимой не оспаривался.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от .. .. ....г.) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от .. .. ....г.) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев; 

-по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от .. .. ....г.) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 02.05.2024 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, исчисляя начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, водворив в ........ 

В соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ определить порядок следования ФИО1 к месту отбывания наказания - под конвоем.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с .. .. ....г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении согласно п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей 

- по приговору от 08.04.2024 года Орджоникидзевского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.; с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 03.04.2024 года Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 04.04.2024 года и.о. мирового судьи судебного участка №2 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области - мирового судьи судебного участка №1 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.; 

- по приговору от 09.04.2024 года Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 10.04.2024 года Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 12.04.2024 года Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 17.04.2024 года Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 19.04.2024 года Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

- по приговору от 02.05.2024 года Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области с .. .. ....г. до .. .. ....г.;

из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении согласно п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1, ......., в пользу ....... в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями 3464 (три тысячи четыреста шестьдесят четыре) рубля 04 копейки; 6516 (шесть тысяч пятьсот шестнадцать) рублей 51 копейку; 4443 (четыре тысячи четыреста сорок три) рубля 24 копейки. 

Взыскать с ФИО1, ......., в пользу ......., в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 2138 (две тысячи сто тридцать восемь) рублей 20 копеек. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: .......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Т.В.Белова